
Página 24 - 29 de Dezembro de 2021 Diário Oficial do Município de Guarulhos

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o presente Decreto, decorrerão da anulação
das seguintes dotações, conforme fonte de recursos e aplicação indicados, do orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Reduz R$
0791.1030200032.016.01.3100000.339039.001 Desenvolvimento das Ações de Média e

Alta Complexidade e Atenção Especializada 1.309.623,68
0791.1030200031.003.01.3100000.449051.001 Estruturação da Rede de Atenção Especializada 600.000,00

TOTAL 1.909.623,68
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DECRETO Nº 38627
Dispõe sobre um remanejamento de recursos no valor de R$ 264.099,94.
GUSTAVO HENRIC COSTA, PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS, no uso da atribuição que lhe confere
o inciso XIV, do artigo 63, da Lei Orgânica do Município e da autorização contida no artigo 6º, da Lei Municipal nº
7.885, de 23 de dezembro de 2020 e em conformidade com o que consta no processo administrativo nº 79/2021;

DECRETA:
Art. 1º Fica aprovado um remanejamento de verba no valor de R$ 264.099,94 (duzentos e sessenta e quatro
mil, noventa e nove reais e noventa e quatro centavos), no detalhamento do programa de trabalho da Secretaria
da Saúde, alterando as seguintes classificações orçamentárias, conforme fonte de recursos e aplicação
indicados do orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Suplementa R$ Reduz R$
0791.1030200032.016.05.3000157.339039.621 Desenvolvimento das Ações

de Média e Alta Complexidade
e Atenção Especializada 264.099,94 -

0791.1030200032.016.05.3000157.339030.621 Desenvolvimento das Ações
de Média e Alta Complexidade
e Atenção Especializada - 140.523,80

0791.1030200032.016.05.3000157.339040.621 Desenvolvimento das Ações
de Média e Alta Complexidade
e Atenção Especializada - 91.690,50

0791.1030200032.016.05.3000157.339036.621 Desenvolvimento das Ações
de Média e Alta Complexidade
e Atenção Especializada - 31.885,64
TOTAL 264.099,94 264.099,94

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
DECRETO Nº 38628

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 12.027.323,27.
GUSTAVO HENRIC COSTA, PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS, no uso da atribuição que lhe confere
o inciso XIV, do artigo 63, da Lei Orgânica do Município e da autorização contida no artigo 5º, da Lei Municipal
nº 7.885, de 23 de dezembro de 2020 e em conformidade com o que consta no processo administrativo nº 71/
2021;

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Município, um crédito adicional no valor de R$ 12.027.323,27 (doze
milhões, vinte e sete mil, trezentos e vinte e três reais e vinte e sete centavos), para suplementar as seguintes
classificações orçamentárias, conforme fonte de recursos e aplicação indicados do orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Suplementa R$
1110.0412200402.138.01.1100000.319113.000 Gestão e Modernização de Recursos

Humanos 12.027.323,27
TOTAL 12.027.323,27

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o presente Decreto, decorrerão da anulação
das dotações constantes no Anexo Único, conforme fonte de recurso e aplicação indicados do orçamento
vigente.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ANEXO ÚNICO
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Reduz R$
0210.0412200482.154.01.1100000.339014.000 Gestão e Administração do Gabinete do Prefeito 3.961,42
0210.0412200482.154.01.1100000.339033.000 Gestão e Administração do Gabinete do Prefeito 2.878,88
0210.0412200482.155.01.1100000.339014.000 Serviços do Cerimonial 1.000,00
0910.1512200231.014.01.1100000.449051.000 Implantação, Ampliação e Reforma de Unidades

Municipais 166.752,46
1010.2645300302.108.01.1100000.339048.000 Compensações Tarifárias 571,24
1110.0412200402.138.01.1100000.319016.000 Gestão e Modernização de Recursos Humanos 422.164,37
1110.0412200402.138.01.1100000.319113.000 Gestão e Modernização de Recursos Humanos 401.454,79
1110.0412200402.138.01.1100000.339039.000 Gestão e Modernização de Recursos Humanos 226,36
1110.0412200432.144.01.1100000.449052.000 Gestão da Secretaria de Gestão 13.568,56
1610.0812200102.062.01.1100000.339008.000 Gestão e Modernização da Secretaria

de Desenvolvimento e Assistência Social 50.553,59
1610.0812200102.062.01.1100000.339047.000 Gestão e Modernização da Secretaria

de Desenvolvimento e Assistência Social 12.946,12
1610.0824300102.064.01.1100000.339048.000 Gestão dos Conselhos Tutelares 8.127,57
2010.0612200312.121.01.1100000.339008.000 Gestão e Modernização da Secretaria de

Segurança Pública 100.000,00
2010.0612200312.121.01.1100000.339033.000 Gestão e Modernização da Secretaria de

Segurança Pública 315,53
2110.1612200332.124.01.1100000.449052.000 Gestão e Manutenção do Programa 4.544,00
3110.1545200291.019.01.1100000.449052.000 Implantação, Ampliação, Modernização,

Fiscalização e Monitoramento Sistema
de Coleta de Resíduos 116.183,75

3210.0612200522.161.01.1100000.319013.000 Gestão Administrativa e Operacional da Defesa Civil 30,00
3510.1442200162.075.01.1100000.339048.000 Promoção da Cidadania e dos Direitos Humanos 6.300,00
3610.0412200632.178.01.1100000.319011.000 Manutenção e Modernização da

Controladoria Geral do Município 12.303,07
8010.1545100651.041.01.1100000.449093.000 PCM - Plano Comunitário de Melhoramentos 1.700,00
8010.1712200662.005.01.1100000.339047.000 Obrigações Contributivas Diversas 253.455,99
8010.2884309010.004.01.1100000.329021.000 Amortização e Encargos de Financiamento

da Dívida Contratual Interna 1.480.592,58
8010.2884309010.004.01.1100000.329022.000 Amortização e Encargos de Financiamento

da Dívida Contratual Interna 623.752,45
8010.2884309010.004.01.1100000.469071.000 Amortização e Encargos de Financiamento

da Dívida Contratual Interna 1.112.402,21
8010.2884409010.007.01.1100000.329021.000 Amortização e Encargos de Financiamento

da Dívida Contratual Externa 1.000,00
8010.2884609010.001.01.1100000.339093.000 Encargos, Restituições e Indenizações Diversas 54.147,98
8010.2884609010.001.01.1100000.449093.000 Encargos, Restituições e Indenizações Diversas 48.591,62
8010.2884609010.002.01.1100000.319091.000 Sentenças Judiciais 2.000,00
8010.2884609010.002.01.1100000.319092.000 Sentenças Judiciais 2.000,00
8010.2884609010.002.01.1100000.339036.000 Sentenças Judiciais 2.000,00
8010.2884609010.002.01.1100000.339091.000 Sentenças Judiciais 2.000,00
8010.2884609010.002.01.1100000.339092.000 Sentenças Judiciais 19.104,09
8010.2884609010.003.01.1100000.319091.000 Sentenças Judiciais - Requisitórios de

Pequeno Valor 19.584,41
8010.2884609010.003.01.1100000.339036.000 Sentenças Judiciais - Requisitórios de

Pequeno Valor 842,26
8010.2884609010.003.01.1100000.449091.000 Sentenças Judiciais - Requisitórios de

Pequeno Valor 28.300,00
8020.0412200692.007.01.1100000.319005.000 Obrigações Trabalhistas 1.000,00
8020.0412200692.007.01.1100000.319092.000 Obrigações Trabalhistas 850,97
8020.0412200692.007.01.1100000.319094.000 Obrigações Trabalhistas 75.821,73
8020.0433100692.215.01.1100000.339008.000 Benefícios ao Trabalhador - Encargos 48.847,47
8020.0433100692.215.01.1100000.339046.000 Benefícios ao Trabalhador - Encargos 651.679,71
8020.0433100692.215.01.1100000.339049.000 Benefícios ao Trabalhador - Encargos 519.688,87
8020.0433100692.215.01.1100000.339139.000 Benefícios ao Trabalhador - Encargos  1.058.994,68
8020.0433100692.215.01.1100000.339192.000 Benefícios ao Trabalhador - Encargos 7,58
1410.2781200092.057.01.1100000.339030.000 Eventos e Atividades de Competição Esportiva,

Lazer e Qualidade de Vida 13.584,33
8020.0433100692.215.01.1100000.339092.000 Benefícios ao Trabalhador - Encargos 1.000,00
1110.0412200402.138.01.1100000.319007.000 Gestão e Modernização de Recursos Humanos 11.918,94
1110.0412200402.138.01.1100000.319004.000 Gestão e Modernização de Recursos Humanos 28.489,16
0210.0412200482.154.01.1100000.319007.000 Gestão e Administração do Gabinete do Prefeito 2.530,44
0310.0412200442.148.01.1100000.319007.000 Gestão e Modernização do Governo Municipal 734,55
0410.0412200552.166.01.1100000.319007.000 Gestão e Modernização da Secretaria

de Desenvolvimento Urbano 4.575,36
0510.0412200602.173.01.1100000.319007.000 Gestão e Administração do Programa

- Secretaria da Fazenda 1.742,13

0610.0206200492.158.01.1100000.319007.000 Gestão das Questões Jurídicas de
Interesse do Município 611,08

0910.1512200242.094.01.1100000.319007.000 Gestão e Manutenção da Secretaria de Obras 2.090,66
1010.1512200302.109.01.1100000.319007.000 Gestão e Modernização dos Serviços

de Transporte e Trânsito 3.470,30
1210.1312200082.055.01.1100000.319007.000 Gestão e Modernização do Programa da Cultura 2.413,14
1310.1112200372.132.01.1100000.319007.000 Gestão e Modernização da Secretaria do Trabalho 2.174,23
1410.2712200092.058.01.1100000.319007.000 Gestão e Modernização do Programa - Esporte 6.072,90
1610.0812200102.062.01.1100000.319007.000 Gestão e Modernização da Secretaria de

Desenvolvimento e Assistência Social 9.717,48
1710.0412200382.137.01.1100000.319007.000 Gestão e Administração do Programa 2.139,59
1810.1812200172.082.01.1100000.319007.000 Gestão e Modernização da Secretaria de

Meio Ambiente 2.961,28
2010.0612200312.121.01.1100000.319007.000 Gestão e Modernização da Secretaria de

Segurança Pública 12.927,94
2110.1612200332.124.01.1100000.319007.000 Gestão e Manutenção do Programa 10.948,42
3110.1512200282.104.01.1100000.319007.000 Gestão e Modernização da Secretaria de

Serviços Públicos 226,62
3210.0612200522.161.01.1100000.319007.000 Gestão Administrativa e Operacional

da Defesa Civil 2.252,53
3410.1412200502.159.01.1100000.319007.000 Coordenação de Proteção e Defesa do Consumidor 1.090,54
3510.1412200152.074.01.1100000.319007.000 Gestão e Administração do Programa da SAD 2.171,66
3610.0412200632.178.01.1100000.319007.000 Manutenção e Modernização da Controladoria

Geral do Município 735,87
8010.2884609010.001.01.1100000.339092.000 Encargos, Restituições e Indenizações Diversas 1.000,00
8010.2884309010.004.01.1100000.329121.000 Amortização e Encargos de Financiamento

da Dívida Contratual Interna 16.849,11
8010.2884409010.007.01.1100000.329022.000 Amortização e Encargos de Financiamento

da Dívida Contratual Externa 159.779,73
0910.1545100221.010.01.1000298.449039.000 Ampliação e Melhoria do Sistema de Drenagem

Urbana e Obras Complementares 1.000,00
3110.1545200292.106.01.1100000.339039.000 Coleta, tratamento e Destinação de Resíduos

Sólidos Urbanos 4.389.868,97
TOTAL 12.027.323,27

DECRETO Nº 38629
Dispõe sobre reajuste de tarifa para o serviço de transporte coletivo municipal de passageiros.
GUSTAVO HENRIC COSTA, PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o inciso XIV, do artigo 63, da Lei Orgânica do Município;
Considerando, a apresentação da planilha de custos do serviço público de transportes coletivo de passageiros
ao Conselho Municipal de Transportes e Trânsito - CMTT, em reunião realizada em 14/12/2021, conforme
disposto na alínea “b” do artigo 2º, da Lei Municipal nº 5.768/2021;
Considerando, a publicação da referida planilha de custos no Diário Oficial do Município nº 124/2021-GP, de 14/
12/2021, conforme dispõe a Lei Municipal nº 5.649/2001;
Considerando, ainda, a Lei Municipal nº 6.548/2009 e o Decreto Municipal nº 26966/2009, que cria e regulamenta
o Bilhete Único, respectivamente;
Considerando, que nos termos do art. 8º, da Lei Federal nº 12.587/2012, o Município deve promover a equidade
no acesso aos serviços e a modicidade da tarifa para os usuários; e
Considerando, que nos termos da Lei Federal nº 7.418/1985, artigos 4º e 5º, o empregador subsidia parte dos
custos do empregado com o transporte coletivo público, arcando com o valor que exceder a 6% do salário básico;

DECRETA:
Art. 1º As tarifas públicas para o Serviço de Transporte Coletivo Municipal de Passageiros das modalidades Alimentador,
Noturno, Seletivo e Estrutural, ficam estabelecidas, a partir da 00h00min (zero hora) do dia 02 de janeiro de 2022.
Art. 2º Fica estabelecida a tarifa pública no valor de R$ 5,50 (cinco reais e cinquenta centavos) para o
Serviço de Transporte Coletivo Municipal de Passageiros das modalidades Alimentador, Noturno e Estrutural.
Art. 3º Fica estabelecido o desconto de R$ 0,60 (sessenta centavos), incidente sobre o valor da tarifa pública
aos usuários do Cartão Cidadão (comum), subsidiado pelo município.
Parágrafo único. Os usuários que se enquadrem no caput deste artigo pagarão o valor de R$ 4,90 (quatro
reais e noventa centavos).
Art. 4º Fica estabelecido o desconto de R$ 0,60 (sessenta centavos), incidente sobre o valor da tarifa pública
aos estudantes e professores usuários do Cartão Escolar, subsidiados pelo município.
§ 1º Além do subsidio constante no caput deste artigo ficam os operadores destes serviços obrigados a
conceder o desconto de 50% (cinquenta por cento), nos termos da Lei Municipal nº 6.548/2009.
§ 2º Os usuários que se enquadrem no caput deste artigo pagarão o valor de R$ 2,45 (dois reais e quarenta e
cinco centavos).
Art. 5º Fica estabelecido o desconto de R$ 0,50 (cinquenta centavos), incidente sobre o valor da tarifa pública,
exclusivamente para aquisição de passagem dentro do ônibus por meio de pagamento em DINHEIRO,
subsidiados pelo município.
Parágrafo único. Os usuários que se enquadrem no caput deste artigo pagarão o valor de R$ 5,00 (cinco reais).
Art. 6º Fica estabelecida a tarifa pública no valor de R$ 6,00 (seis reais) para o Serviço de Transporte Coletivo
Municipal de Passageiros na modalidade Seletivo.
Art. 7º Os créditos dos Cartões Escolares, Vale-Transporte e Cidadão (comum) terão validade para pagamento
da tarifa pública pelo valor pago pelo usuário na data de sua aquisição, cujo período se estenderá até 30 (trinta)
dias da data constante no artigo 1º, deste Decreto.
Art. 8º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em
especial o Decreto Municipal nº 35692, de 21 de março de 2019.

E para constar, eu (MAURÍCIO SEGANTIN), Chefe de Gabinete do Prefeito, tornei público o presente Diário Oficial.


